证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2017-023

西部矿业股份有限公司

2016 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会“证监发行字[2007]147 号”文批准，公司于 2007 年 7 月

通过上海证券交易所发行 A 股 460,000,000 股，面值为每股人民币 1 元，发行价格为每

股人民币 13.48 元。根据安永华明会计师事务所出具的“安永华明(2007)号验字第

60468111_A02 号”验资报告，公司募集资金人民币 6,200,800,000 元，扣除发生的券商承

销佣金及其他发行费用人民币 148,514,051 元后，实际净筹得募集资金人民币

6,052,285,949 元。上述募集资金人民币已于 2007 年 7 月 6 日汇入本公司在中国银行股

份有限公司青海省分行、中国建设银行股份有限公司西宁城北支行、西宁市商业银行长

江路支行（后更名为“青海银行城中支行”）和中国工商银行股份有限公司西宁城西支行

开立 4 个募集资金专用账户。

二、募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和运用，保护投资者的权益，公司根据《首次公开发行股

票并上市管理办法》、《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通知》、《上海证券交易

所股票上市规则》等法律法规和规范性文件制定了《西部矿业股份有限公司募集资金管

理办法》（下称“《募集资金管理办法》”），并经公司第二届董事会第十三次董事会和

2007 年第二次临时股东大会审议通过。该制度对募集资金存放、使用、投向变更以及

管理和监督作了详细规定。

2007 年 7 月，公司与中国银行股份有限公司青海省分行、中国建设银行股份有限

公司西宁城北支行、青海银行城中支行和中国工商银行股份有限公司西宁城西支行四家

银行以及保荐人：瑞银证券有限责任公司（下称“瑞银证券”）分别签订了《募集资金专

户存储三方监管协议》，协议主要条款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管

协议（范本）》一致，不存在重大差异。

2012 年 8 月 6 日和 8 月 23 日，分别经公司第四届董事会第十三次会议和 2012 年

第二次临时股东大会审议通过《关于将公司首次公开发行 A 股全部剩余募集资金及利

息转存控股子公司西部矿业集团财务有限公司专户的议案》，同意将公司首次公开发行

A 股全部剩余募集资金及利息转存控股子公司西部矿业集团财务有限公司（下称“财务

公司”）专户，并与保荐机构瑞银证券重新签订《募集资金专用账户管理协议》，之前与

中国银行青海分行营业部、中国建设银行西宁城北支行、中国工商银行西宁城西支行、

青海银行城中支行签订的《募集资金账户管理协议》同时废止。

2013 年 1 月 10 日，公司与瑞银证券、财务公司重新签署了《募集资金专用账户管

理协议》，将截至 2012 年 11 月 9 日的剩余募集资金及利息合计 663,003,502.04 元存放

于公司在财务公司开立的募集资金专用账户。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司严格按照《募集资金专户存储三方监管协议的约定》，

对募集资金实行专项账户管理，对募集资金的使用实行严格的审批手续，保证专款专用。

同时，定期向保荐人提供银行对账单，及时通知保荐人 A 股募集资金重大使用状况。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司募集资金银行账户的存储情况如下：

单位：万元

银行名称 专用账户号 初始存放金额
截至 2016 年 12

月 31 日余额

中国银行股份有限公司

青海省分行
00464708093001 169,254.60 0

中国建设银行股份有限

公司西宁城北支行
63001503637050202243 129,748.80 0

青海银行城中支行 400066015209016 49,682.00 0

中国工商银行股份有限

公司西宁城西支行
2806001109200050714 256,543.20 0

西部矿业集团财务有限

公司
1000012004001101 0 2.9

合计  605,228.60 2.9

备注：期末募集资金余额均为结余利息收入。

三、本年度募集资金的实际使用情况

1. 募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况（详见附表）

本报告期内，公司支付了锡铁山深部工程款 8,783 万元。截至报告期末，公司累计

使用募集资金 605,229 万元，已全部使用完毕。

2. 节余募集资金使用情况

截至报告期末，公司募集资金 605,229 万元已全部使用完毕。

四、变更募投项目的资金使用情况

本年度无变更募投项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司及时、真实、准确、完整地披露了募集资金的相关信息，不存在募集资金管理

违规情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性

意见

安永华明会计师事务所认为，公司的上述前次募集资金使用情况报告已按照中国证

券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）

编制，并在所有重大方面反映了截至 2016 年 12 月 31 日止公司前次募集资金使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论

性意见

经核查，保荐机构认为，公司严格执行募集资金专户存储制度，有效执行三方监管

协议，不存在通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金用途、募集资金被控股

股东、实际控制人等关联人占用或挪用等情形；截至 2016 年 12 月 31 日，公司募集资

金具体使用情况与已披露情况一致，未发现募集资金使用违反相关法律法规的情形。

八、上网披露的公告附件

（一）瑞银证券有限责任公司关于西部矿业股份有限公司 2016 年度募集资金存放

与使用情况的专项核查意见

（二）西部矿业 2016 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的鉴证报告

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2017 年 3 月 18 日

5

附表：

前次募集资金使用情况对照表

  单位：万元

募集资金总额：620,080

募集资金净额：605,229 已累计使用募集资金总额： 605,229

变更用途的募集资金总额：  45,673

本年度使用募集资金总额： 8,783 变更用途的募集资金总额比例： 7.5%

承诺投资项目

已变更项

目，含部分

变更(如有)

募集资金

承诺投资

总额(1)

截至期末

承诺投入

金额(2)

（注1）

本年度

投入金

额（注2）

截至期末

累计投入

金额(3)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(4)＝(3)-(2)

截至期末

投入进度
(%)

(5)＝
(3)/(2)

募集资金承诺投

资额与期末承诺

投入金额的差额

(6)=(1)-(2)

项目达到预

定可使用状

态

日期

本年度实

现的效益

（注3）

是否达

到预计

效益

（注3）

项目可行

性是否发

生重大变

化

1.锡铁山铅锌矿深部

过度衔接工程
是 18,449 10,928 - 10,928

-
100 7,521 2010 年 - - 否

2.锡铁山铅锌矿矿山

深部(2702 米以下)

工程

无 23,638 23,638 8,783 23,638 - 100 - 2014 年 - - 否

3.获各琦矿区一号矿

床铜矿采矿技改扩

建工程

无 37,696 37,696 - 37,696 - 100 - 2013 年 - - 否

4.获各琦铜矿区一号

矿床外围探矿权收

购

无 45,768 45,768 - 45,768 - 100 - 2007 年 - - 否

5.10 万吨/年电锌氧压

浸出新技术工程
无 49,682 49,682 - 49,682 - 100 - 2016 年 - - 否

6.5.5 万吨/年铅冶炼工

程
是 31,559 8,607 - 8,607 - 100 22,952 2010 年 - - 否

7.玉龙铜业股权收购

及增资项目
无 45,425 45,425 - 45,425 - 100 - 2008 年 - - 否

6

前次募集资金使用情况对照表（续）

 单位：万元

承诺投资项目

已变更项

目，含部分

变更(如有)

募集资金

承诺投资

总额(1)

截至期末

承诺投入

金额(2)

（注1）

本年度

投入金

额（注2）

截至期末

累计投入

金额(3)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(4)＝
(3)-(2)

截至期末

投入进度
(%)

(5)＝
(3)/(2)

募集资金承诺投

资额与期末承诺

投入金额的差额

（6）=

（1）-（2）

项目达到预

定可使用状

态

日期

本年度实

现的效益

（注3）

是否达

到预计

效益

（注3）

项目可行

性是否发

生重大

变化

8.鑫源矿业股权收购

及增资项目
是 36,300 21,100 - 21,100 - 100 15,200    2012 年 - - 否

9.再生资源股权收购

及天津大通增资项

目

无 75,000 75,000 - 75,000 - 100 - 2008年 - - 否

10.巴彦淖尔紫金有色

金属有限公司增资
无 24,000 24,000 - 24,000 - 100 - 2008年 - - 否

11.补充流动资金及偿

还银行贷款
无 160,000 160,000 - 160,000 - 100 - 2007 年 - - 否

12.将未明确用途的募

集资金补充流动资

金

是 57,712 57,712 - 57,712 - 100 - 2011 年 - - 否

13.将节余募集资金永

久性补充流动资金
是 - 45,673 - 45,673 - 100 (45,673) 2014 年 - - 否

合计  605,229 605,229 8,783 605,229 - 100 -

7

前次募集资金使用情况对照表（续）

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情

况
无

募集资金承诺投资额与期末承诺投入

金额的差额的解释

1. 锡铁山铅锌矿深部过渡衔接工程原计划投资18,449万元，实际投资10,928万元，尚有7,521万元尚未投资，已

于2014年永久性补充流动资金。该项目已竣工验收，工程及配套设施运行正常。

2. 5.5万吨/年铅冶炼工程项目原计划投资31,559万元，实际投资8,607万元，尚有22,952万元未投资, 已于2014

年永久性补充流动资金。该项目已完成铅精冶炼建设项目，形成5.5万吨/年的电铅生产系统。

3. 鑫源矿业股权收购项目已完成，管理层认为，根据目前四川鑫源矿业有限责任公司净资产、自身盈利能力

及公司扩产资金需求，预计无需继续增资，余款已于2014年永久性补充流动资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况

经公司2011年10月17日召开的第四届董事会第七次会议及2011年11月3日召开的第三次临时股东大会审议

通过，并得到独立董事、保荐机构、监事会的同意，公司将以首次公开发行A股已明确用途的闲置募集资金

人民币60,000万元暂时补充公司流动资金，使用期限不超过6个月。截至2012年4月20日，上述募集资金已全

额归还入募集资金专户。

用剩余募集资金永久性补充流动资金

的情况说明

1. 经公司2011年10月17日召开的第四届董事会第七次会议以及2011年11月3日召开的第三次临时股东大会审

议通过，并得到独立董事、保荐机构、监事会的同意，将剩余募集资金合计71,041万元（含尚未明确用途的

募集资金人民币57,712万元以及募集资金专户中截至2011年9月30日累计的利息收入人民币13,329万元）用

于永久性补充流动资金。

2. 经公司2014年1月23日召开的第四届董事会第二十三次会议以及2014年2月13日召开的2014年第一次临时股

东大会审议通过，并得到独立董事、保荐机构、监事会的同意，将节余的募集资金合计50,642万元（含项目

节余的募集资金45,673万元以及募集资金专户中截至2013年12月31日累计的利息收入4,969万元）用于永久

性补充流动资金。

募集资金其他使用情况 无

注1：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注2：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。募投项目属于矿山技改扩建工程，矿权或股权收购项目，

冶炼工程项目，短期内无法单独核算效益。其中，第 1 项和第 2 项工程均属于锡铁山分公司深部基建工程，工程完工投产后，可使锡铁山分公司铅锌矿

石生产能力稳定在 100 万吨/年以上；第 3 项工程完工后，可使获各琦铜矿的铜矿石生产能力达到 200 万吨/年以上；第 4 项收购完成后，可为获各琦铜矿

深部基建获得可靠的资源储量保障，最终实现该矿山的进一步扩大和大规模生产，有利于公司的长远发展；第 5 项工程已完工，截至 2016 年底，十万吨

锌厂已完成试生产阶段；第 6 项工程已竣工，公司根据目前铅金属产品价格及市场环境预期，以及铅冶炼项目给公司带来的实际收益情况，不再建设粗

铅熔炼系统，节余了部分资金。

	OLE_LINK1